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1. JOHDANTO

Alajärven kaupunki on laatimassa osayleiskaavaa Alajärven keskustaan ja sen järven ranta-alu-
eille. Tavoitteena on laatia oikeusvaikutteinen osayleiskaava alueen maankäyttötarpeiden selkeyt-
tämiseksi ja rantarakentamisen ohjaamiseksi. Suunnittelualueena on noin 2840 ha maapinta-alaa
(ks. kuva 1).

Tämän luontoselvityksen tarkoituksena oli selvittää alueen luonnonympäristön yleispiirteet sekä
paikallistaa mahdolliset luonnonarvoltaan huomionarvoiset kohteet ja lajit, joilla on merkitystä alu-
een maankäyttöä suunniteltaessa. Lisäksi selvityksessä annetaan suosituksia maankäytön suun-
nitteluun.

Tämä selvitys on tehty Alajärven kaupungin toimeksiannosta. Maastotöistä ja raportoinnista on
vastannut luontokartoittaja EAT, ins. AMK Ville Yli-Teevahainen Ramboll Finland Oy:n Seinäjoen
toimipisteestä.

Suunnittelualueen sijainti ja aluerajaus (maastokartta: MML 2020).

2. MENETELMÄT JA AINEISTO

2.1 Lähtötiedot

Selvityksen lähtötietoina käytettiin mm. seuraavia aineistoja:

¶ Alajärven kaupunki; Kirkonseudun ja Pynttärin osayleiskaava, Alajärven ydinkeskustan yleis-
kaava sekä noin 64 asemakaavaa ja 5 ranta-asemakaavaa.

¶ FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy. 2017. Alajärven Pirkkalanlahden kunnostus. Selvitysraportti.

¶ Helsingin yliopiston Luonnontieteellisen keskusmuseon (LUOMUS) sääksi- ja petolinturekisteri
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¶ Luonnonvarakeskuksen metsävaratiedot 2015 (www.kartta.metla.fi)

¶ Maakunnallisesti ja paikallisesti tärkeät lintualueet (www.sslty.fi)

¶ BirdLife Suomen paikkatietoaineistot (IBA- ja FINIBA- kohteet)

¶ Ramboll 2020: Alajärven Koskenvarrentien luontoselvitys. Selvitysraportti.

¶ Sivil, M. ja Bonde, A. 2012: Alajärven kunnostuksen yleissuunnitelma vuosille
2013-2021. Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus. 87 s.

¶ Suomen ympäristökeskuksen avoimet paikkatietoaineistot (https://www.syke.fi/fi-
FI/Avoin_tieto/Paikkatietoaineistot)

¶ Tmi Pohjanmaan Luontotieto 2012: Asemakaavan luontoselvitys, Alajärven Kullanmutkan
suunnittelualue. Selvitysraportti.

¶ Uhanalaisten eliölajien havainnot (Suomen ympäristökeskus)

¶ Valtakunnallinen Lintuatlas 2005-2010

Lähtötiedot kerättiin ja analysoitiin. Selvityskohteesta tehtiin kartta- ja ilmakuvatarkasteluun pe-
rustuva elinympäristöanalyysi, jossa tiedossa olevat huomionarvoiset kohteet merkittiin kartalle ja
muun muassa potentiaaliset liito-oravan elinympäristöt rajattiin kartalle tulevaa maastotyötä var-
ten.

2.2 Maastotyöt

Luontoselvityksen maastotyöt tehtiin 14.5. – 12.9.2018. Maastokartoituksilla selvitettiin alueen
luonnonympäristön yleispiirteitä sekä pyrittiin paikallistamaan mahdolliset luonnonarvoltaan huo-
mionarvoiset kohteet ja lajit, joilla on merkitystä alueen maankäyttöä suunniteltaessa (mm. luon-
nonsuojelulain, metsälain, vesilain kohteet, uhanalainen lajisto, direktiivilajit, muut luonnon moni-
muotoisuutta ilmentävät lajit ja kohteet). Selvityksen maastokäyntien pääpainossa olivat alueet,
joille uutta asuinaluetta sekä teollisuusalueen laajenemissuuntaa Keskustan ja lähiympäristön
osayleiskaavan tarkistamisessa tarkastellaan. Maastotöitä ei kohdennettu rakennetuille tonteille,
teille, kaduille, asemakaavoitetuille alueille eikä viljellyille pelloille ja vesialueille. Alajärven saarista
Isosaareen tehtiin maastokäynti ja muut saaret jätettiin tarkasteluista pois, koska niille ei ollut
suunnitelmissa maankäyttöä muuttavaa toimintaa.

Taulukko 1. Luontoselvityksen maastotöiden ajankohta.

Pvm Maastoselvitys
14.5.2018 Viitasammakko, pesimälinnut, liito-orava, lepakot
15.5.2018 Viitasammakko, pesimälinnut, liito-orava
13.6.2018 Liito-orava, pesimälinnut, kasvillisuus
20.6.2018 Kasvillisuus, pesimälinnusto, lepakot, liito-orava
27.8.2018 Kasvillisuus

15.5. -12.9.2018 Lepakot (automaattisesti tallentavat passiividetektorit)

Kevään ensimmäisillä maastokäynneillä toukokuussa keskityttiin ilta- ja yöaikaan tehtäviin viita-
sammakko- ja lepakkokartoituksiin sekä aamun pesimälinnustolaskentoihin ja päivällä liito-orava-
kohteiden tarkistuksiin. Tarkistettavat kohteet valittiin ennakkoon tehdyn esiselvityksen ympäris-
töanalyysin pohjalta. Viitasammakoiden kartoitus perustui soidintavien yksilöiden ääntelyn havain-
noimiseen. Aamun aikana maastokäynneillä kirjattiin ylös järvellä ja rannoilla esiintyvää vesi-,
ranta- ja varpuslintulajistoa, pesiviksi pareiksi tulkitut havainnot kirjattiin karttapohjalle. Alueen
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laajan koon vuoksi useisiin eri käyntikertoihin perustuvaa kattavaa pesimälinnustoselvitystä ei ollut
mahdollista toteuttaa. Kasvillisuutta tarkasteltiin lähes jokaisella käyntikerralla mutta erityisesti
kesä- ja elokuussa. Maastokäynneillä tarkasteltiin myös mahdollisia liito-oravan esiintymisestä ker-
tovia jätöksiä (papanat) lajille soveltuvilta elinympäristöiltä. Selvitysalueen lepakkolajistoa kartoi-
tettiin toukokuussa ja elokuussa aktiivisella kiertolaskennalla detektoria (Batbox Duet) käyttäen.
Tämän lisäksi selvitysalueelle sijoitettiin passiividetektoreita (Song Meter SM2+ ja Anabat Ex-
press), jotka äänittivät jatkuvatoimisesti lepakoiden ultraääniä laitteen muistikortille. Laitteita siir-
reltiin maastokauden aikana eri puolille selvitysaluetta laajemman otannan saamiseksi. Passiivide-
tektorit kiinnitettiin puuhun noin kolmen metrin korkeudelle ja ne tallensivat lepakoiden kaikuluo-
taussignaaleja 15.5.-12.9.2018. Käytössä oli yksi mikrofoni per laite. Laitteet oli ohjelmoitu siten,
että ne aloittivat tallennuksen automaattisesti auringon laskiessa ja lopettivat tallennuksen aurin-
gon noustessa. Tallenteet käsiteltiin myöhemmin Analook ja Batsound -ohjelmistoilla. Passiiviseu-
ranta-aineistosta lepakkohavainnot jaoteltiin siten, että jokaisen minuutin yhtäjaksoisen havainto-
jakson aikana kertyneet saman lepakkolajin havainnot tulkittiin yhdeksi havainnoksi. Tällä tavoin
on pyritty vähentämään aineiston vääristymistä sen vuoksi, jos sama lepakkoyksilö jää kiertele-
mään/saalistamaan laitteen mikrofonin ympärille saaden aikaan kymmeniäkin tallennuksia hyvin
lyhyessä ajassa. Passiivilaitteen havaintojen perusteella ei voida tulkita lepakoiden yksilömääriä
mutta niiden pohjalta voidaan kyllä arvioida eri lajien lepakkoaktiivisuutta kyseisellä alueella.

Automaattisesti tallentavien ns. passiividetektoreiden sijoituspaikat.

3. SELVITYSALUEEN LUONNONPIIRTEET

3.1 Yleistä

Suunnittelualueesta noin 11,1 km2 on Alajärveen sisältyvää vesialuetta ja 28,4 km2 maa-aluetta.
Suunnittelualueelle sijoittuvat myös osa Kurejoesta, Levijoesta ja Kuninkaanjoesta. Levijoki ja Ku-
ninkaanjoki laskevat Alajärveen, Kurejoki Alajärvestä Lappajärveen. Ranta-alueesta suurin osa on
taajama-alueita, maaseutumaista asutusta ja peltoja (väljästi rakennetut asuinalueet, pienipiirtei-
nen maatalousmosaiikki, pellot: Corine 2018). Yleiskaavoitettavalla alueella on lisäksi teollisuuden
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ja palveluiden alueita ja metsiä. Yhtenäisiä metsäalueita on lähinnä etelä- ja länsiosassa, pelloilla
on metsäsaarekkeita.

Maanpeite suunnittelualueella (Corine 2018: SYKE 2020).

Alajärvi kuuluu Ähtävänjoen vesistöalueeseen ja on sen suurimpia järviä. Järven pinta-ala on noin
11,1 km2, keskisyvyys 1,4 m ja syvin kohta noin 7 m. Alajärvi on matala, runsashumuksinen järvi.
(Sivil & Bonde. 2012.) Alajärvi on säännöstelty, rehevä ja hyvin matala. Järvessä on talvisin hap-
piongelmia ja kesäisin leväkukintoja. Koska säännöstelyväli on suuri järven syvyyteen verrattuna,
näkyvät säännöstelyn haitat selvästi. Järven pohja on pääasiassa savimaata, päällä on paksuudel-
taan vaihteleva mutakerros. Kurejoessa ja Kuninkaanjoessa esiintyy luonnonvarainen purotaimen-
kanta. (Nuotio, E. 2008) Pintavesien ekologisen tilan arviossa vuodelta 2019 Alajärven tila on ar-
vioitu tyydyttäväksi. Järven tila on hieman parantunut edelliseen vuoden 2013 arvioon verrattuna,
jolloin sen ekologinen tila oli välttävä. Kuninkaanjoki ja Levijoki on v. 2019 arviossa luokiteltu
ekologiselta tilaltaan hyviksi, Kurejoki välttäväksi. (SYKE Vesikartta, Etelä-Pohjanmaan ELY-kes-
kus) Alajärvellä on havaittu pieniä määriä sinilevää kesäisin. Koekalastusten perusteella Alajärven
kalaston yleisimpiä lajeja ovat ahven, lahna ja särki. Istutettuina esiintyy mm. ankeriasta, kirjo-
lohta ja siikaa. Kuninkaanjoessa esiintyy purotaimenkanta. (Sivil & Bonde. 2012.) Etelä-Pohjan-
maan maakuntakaavassa Kuninkaanjoen valuma-alueelle on merkitty erityissuojelua vaativan ve-
sistön osa-aluemerkintä. Alue on todettu vesistön monimuotoisuuden kannalta arvokkaaksi.

Suunnittelualueelle sijoittuvat Pekkolanniemi-Talpakanniemi ja Pynttärinniemen-Pappilalahden
alue on osoitettu maakunnallisesti arvokkaiksi maisema-alueiksi. Suunnittelualueella on myös val-
takunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä (RKY).

3.2 Kasvillisuuden ja luontotyyppien yleispiirteet

Selvitysalue sijaitsee keskiboreaaliselle metsäkasvillisuusvyöhykkeelle (3a). Soiden aluejaossa sel-
vitysalue sijoittuu Sisä-Suomen vietto- ja rahkakeitaat vyöhykkeelle.
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Metsät

Metsät alueella ovat pääosin voimakkaasti käsiteltyjä talousmetsiä. Kurejoentien ja Lapuantien vä-
linen metsäalue on valtaosin mäntyvaltaisia puolukkatyypin kuivahko kangasta (VT), jossa hies-
koivu ja kuusi runsastuvat etenkin kosteimmilla kasvupaikoilla. Samoin Soinintien varren ja sen
eteläosan havusekametsiä leimaa mäntyvaltaisuus ja valtaosin kuivahkot kankaat, joiden lomassa
on ajoittain tuoreen kankaan laikkuja. Kuivahkojen kankaiden tyyppilajeja ovat mm. puolukka,
kanerva, mustikka, variksenmarja, kultapiisku, seinäsammal, kosteimmilla painanteissa pallosara,
rämerahkasammal ja rämekarhusammal. Suot ovat ojitettuja ja valtaosin muuttuneita karuja iso-
varpuisia turvekankaita. Varttuneita tuoreen kankaan (MT) järeitä kuusikoita on vain vähän pieninä
tilkkuina hakkuiden ja taimikoiden ympäröimänä. Mustikkatyypin kuusikoille tyypillisiä kenttäker-
roksen lajeja ovat mm. mustikka, metsälauha, metsätähti, vanamo, kevätpiippo, kosteimmilla poh-
jilla metsäkorte, nuokkutalvikki.

Hautasenkydän ja Lapuantien välisiä metsiä leimaa mäntyvaltaisuus.

Kurejoentien pohjoisosassa on harvakseen pienialaisia varttuneita kuusikoita, jotka nekin suhteel-
lisen karupohjaisia tuoreita kankaita. Mänty on niissäkin yleinen sekapuu.
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Soinintien eteläpuolen mäntyvaltaisia havusekametsiä.

Alueen rehevimmät (lehtomaiset kankaat OMT ja lehdot) metsätyypit löytyvät enimmäkseen Ku-
rejoen rannoilta sekä Alajärveä reunustavista rantametsistä ja saarista. Järven rantametsät ovat
usein puhtaita lehtimetsiä (mm. hieskoivu, harmaaleppä, haapa, tuomi, pihlaja, pajut, korpipaat-
sama). Myös yksittäiset metsäsaarekkeet peltojen keskellä ovat usein lehtomaisia. Alueen yleisil-
meestä poiketen verrattain rehevää kasvillisuutta esiintyy Isosaaressa sekä paikoitellen Kurejoen
varrella, jossa esiintyvät seudulle harvinaiset lehtotyypit. Rehevimmissä kasvupaikoissa suur-
ruohot valtaavat kenttäkerroksen mm. mesiangervo, maitohorsma, nokkonen, koiran- ja karhun-
putki, vadelma. Vaateliaammista lehtoruohoista kohteilla esiintyvät mm. puna-ailakki, sudenmarja,
lehtokuusama, luhtalitukka, tesma, metsäkurjenpolvi. Edustavimmat lehtokuviot on selvityksessä
rajattu metsälain 10 §:n kohteikseen (ks. kappale 4).

Järveä kiertää usein kapea lehtipuuvyöhyke, vesikasvillisuutta on myös niukasti.
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Rehevää haavikkoa Paavonniemen pohjoisosassa.

Kurejoen rantametsiä Reipakassa Koskenniskan alueella leimaa lehtomaisuus.

Vesistöt

Alajärven kesiosien järvenselät ovat pääosin vapaat kasvillisuudesta. Tyypillisesti järvenreuna ra-
jautuu selväpiirteisesti veteen ja rannan läheisyydessä oleva ilmaversois- ja kelluslehtikasvillisuus-
vyöhyke on sangen kapea koostuen pääosin saroista, järvikortteesta ja ulpukoista. Toisinaan ilma-
versoisvyöhyke puuttuu lähes kokonaan. Rannan tuntumassa esiintyvät mm. ranta- ja terttualpi,
rantakukka, suokukka, kurjenjalka, kastikat, osmankäämi, ratamosarpio. Laajimpia ilmaversois-
ja kelluslehtikasvillisuuskasvustoja esiintyy etenkin järven pohjoispäässä Pirkkalanlahdessa, Luk-
karinlahden eteläosassa sekä Kuninkaanjoen suulla. Pirkkalanlahden keskiosaa hallitsevat




















































